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اساسی توزیع کردمهاجرانی: دولت در طول جنگ ۶۱۱ هزار تن کالای 
فاطمه مهاجرانی گفت: ۶۱۱ هزار تن کالا شــامل برنج، مرغ، گوشت، 
شــکر، روغــن، آرد و تخم مــرغ در ۱۲ روز جنگ در کشــور به  عنوان 
کالاهای اساســی توزیع شد. فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، دیروز در 
گفت وگویــی تلویزیونی با اشــاره به اقدامات دولت بــرای مدیریت عمومی 
کشــور  اظهــار کرد: روز پنجشــنبه جلســه ای با حضــور رئیس جمهوری و 
استانداران و کارگروه ها در وزارت کشور به صورت برخط برگزار شد که در این 
نشست رئیس جمهوری بر استفاده استانداران از ظرفیت گروه های محلی و 
فعالان اجتماعی برای حفظ انســجام اجتماعی تأکید کرد. او افزود: در امور 
اجرائی مقرر شــد استانداران با آزادی عملی که در دولت تصویب شد، امور 
را پیگیری کنند. مهاجرانی ادامه داد: کارگروه امور زیربنایی گزارشــی داد که 
چگونه برای مدیریت بنزین، وزارت نفت با افزایش سهمیه جایگاه ها مشکل 
طولانی شدن صف ها را برطرف کرد. سخنگوی دولت گفت: همچنین وزارت 
راه برای جابه جایی مسافران، ورود حجاج، جابه جایی کالاهایی که در بندرها 
بودند، قریب به یــک میلیون تن کالا را جابه جا کردند. او افزود: ۶۱۱ هزار تن 
کالا در طــول ۱۲ روز جنگ در کل کشــور توزیع شــد که شــامل برنج، مرغ، 

گوشت، شکر، روغن، آرد و تخم مرغ بود.
مهاجرانی یادآور شد: وزارت بهداشت گزارش داد که ۷۲ زن و کودک   در  
جنگ ۱۲روزه به شــهادت رسیده اند و از میان آنان چهار مادر باردار بوده اند. 
هفت بیمارســتان مورد اصابت و آســیب قرار گرفت. ۱۱ آمبولانس و شش 
پایگاه سلامت نیز آســیب دیدند که شهدایی هم از خادمان سلامت و امداد 
و نجات داشتیم. ســخنگوی دولت ادامه داد: همچنین در  این ۱۲ روز، بیش 
از چهار هزار مجروح در بیمارســتان ها پذیرش و بیش از هزار عمل جراحی 

انجام شد.

عراقچی: ایران با واژه  تسلیم بیگانه است
وزیر خارجه ایران پس از شــرکت در مراسم تشییع پیکرهای شهدای اقتدار 
نوشت: ایران با واژه  تسلیم بیگانه است و فریاد «هیهات من الذله» حسینی در 
محرم امســال از هر سال رساتر اســت. «ســیدعباس عراقچی»، وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، روز شنبه و پس از شرکت در مراسم تشییع شهدای اقتدار 
ایران نوشت: شهیدان، اگرچه فقدان شان سخت و جانسوز است، اما یاد و راه شان در 
دل های بیدار زنده می ماند و نســل هایی رشــید، آگاه و باایمان، ادامه دهنده راه شان 
می شوند. وزیر خارجه ایران در ادامه مطلب خود در اینستاگرام نوشت: تأسیسات و 
بناها، هرچند مهم و ارزشــمند، با گذر زمان با شــکوهی نو و اســتحکامی بیشــتر 
بازمی گردند حتی اگر سال ها زمان برد. او با بیان اینکه «غرور یک ملت اما از همه چیز 
گران بهاتر اســت»، نوشت: امروز، ایرانیان در دل مقاومتی قهرمانانه  در برابر دو رژیم 
مســلح به تسلیحات هسته ای، از عزت و سربلندی خویش پاسداری کردند و اکنون 
سرافرازتر، پرافتخارتر و استوارتر از همیشه به سوی آینده می نگرند. وزیر خارجه ایران 
با اشاره به این موضوع که «در تاریخ چندهزارساله شکوهمند ایران، این ۱۲ روز، چون 
نگینی بر تارک ایســتادگی خواهد درخشــید»، تصریح کرد: تاریخ خواهد نوشت که 
ایرانیان، خون دادند، خاک ندادند؛ جگرگوشه دادند، عزت ندادند؛ زیر باران بمب های 
چند هزار تنی ایستادند، تسلیم نشدند. عراقچی تأکید کرد: «ایران، وطن من و تن من، 
با واژه  «تسلیم» بیگانه است». او در پایان نوشت: فریاد «هیهات من الذله» حسینی در 

محرم امسال از هر سال رساتر است.

ایران از آمریکا درخواست غرامت کند
حق ایران برای مطالبه غرامت

مطابق مســئولیت بین المللــی دولت هــا (ILC Articles) هر دولت 
متخلف موظف اســت: ۱. فورا عمل خلاف حقوق بین الملل را متوقف 
کند، ۲. خســارات مادی و معنــوی وارده را جبران کند، ۳. تضمین دهد 
که عمل متخلفانه تکرار نخواهد شــد. ایران با بررســی میزان خســارات وارده به 
تأسیسات هســته ای فردو، نطنز و اصفهان با اســتناد به قواعد و اصول حقوقی در 
مراجع صالح ازجمله دیوان بین المللی دادگستری (ICJ)، دیوان داوری بین المللی 
و دیگر محاکم بین المللی اقامه دعوی کند و غرامت کامل بابت خســارات ناشی از 
بمباران تأسیســات صلح آمیز خود را مطالبه کند. حمله نظامی آمریکا به تأسیسات 
هســته ای ایران در شــرایطی که میان این دو کشور وضعیت جنگی وجود نداشته و 
مسیرهای دیپلماتیک فعال بوده است، اقدامی غیرقانونی، تجاوزکارانه و بی پایه در 
حقوق بین الملل محسوب می شود. پیامدهای زیست محیطی و انسانی ناشی از این 
حمله، اهمیت پیگیری حقوقی و مطالبه غرامت از سوی ایران را دوچندان می کند. 
ایــران باید با بهره گیری از تمام ابزارهای قانونــی و دیپلماتیک، حق حاکمیت ملی 
و حقــوق بین الملــل را حفظ کند و از جامعه جهانی بخواهــد که تجاوز نظامی را 

به هیچ وجه تحمل نکند.

تشییع تاریخی شهدای جنگ ۱۲ روزه، در تهران برگزار شد

روز وداع یاران
یادداشت

خبر

یادداشت

سیـاستسیـاست

شرق: در دوم محرم الحرام، مصادف با هفتم تیرماه ۱۴۰۴، تهران 
میزبان مراسم وداع با شهدای جنگ ۱۲روزه بود؛ آیینی گسترده و 
تأثیرگذار که از میدان انقلاب اســلامی آغاز شد و تا میدان آزادی 
امتداد یافت. در این مراســم، پیکرهای مطهر بیش از ۶۰ شــهید، 
ازجمله فرماندهان بلندپایه نظامی، دانشــمندان هسته ای، چند 
نفر از اصحاب رســانه و شــماری از زنان و کــودکان، با همراهی 
گسترده اقشار مختلف مردم تشییع شد. جمعیتی که از نخستین 
ســاعات صبح دیروز، با پرچم ها و دست نوشــته هایی عمدتا در 

حمایت از مقاومت، در صحنه حاضر شده بودند.
آیین از مقابل درِ اصلی دانشــگاه تهران آغاز شــد؛ جایی که 
سال هاســت محل تقاطع آیین های سیاسی، اجتماعی و مذهبی 
بــوده و حالا بــاز هم به محــل بدرقه ای ملی تبدیل شــده بود. 
جمعیت حاضر از پیر و جوان، زن و مرد، تابوت های شهدای خود 
را که روی دوش داشتند، به نشانه احترام، تا میدان آزادی همراهی 
کردند؛ حرکتی که با زمزمه های جمعی و فریادهای آیینی گسسته 
می شــد و شعارهایی که نشان از خشم مردم از تجاوز صهیونی و 
آمریکایی داشت بارها در آسمان شهر طنین انداز شد. از نکات بارز 
این مراســم، حضور خانوادگی شــماری از شهدا در صفوف جلو 
بود؛ پدران، مادران، همســران و فرزندان آنان که کنشــگران آرام 
این وداع بزرگ بودند. پیکر فرماندهانی همچون ســردار سپهبد 
حسین ســلامی، سردار حاجی زاده، ســردار محمد باقری، سردار 
شــادمانی و سردار رمضان ایزدی، با نظم خاصی توسط نیروهای 
جوان سپیدپوش تشــییع شد. در مســیر، مردی مسن با پرچمی 
کهنه در دســت و دختربچه ای با شــاخه ای گل ســفید، هرکدام 
به  شــیوه ای خاص ســهمی در این وداع داشتند. مراسم نه فقط 
بزرگداشت جان باختگان، بلکه نوعی بازخوانی حافظه جمعی از 
سه دهه گذشته را نیز تداعی می کرد؛ بازخوانی ای که از دانشگاه 
تهــران آغاز و در میدان آزادی پایــان یافت. در لابه لای جمعیت، 
عباراتی همچون «شهدا ناظرند»، «لبیک یا حسین» و «ملت ایران 
فراموش نمی کند» بیشتر از آنکه شعار باشند، انعکاسی از ذهنیت 
عمومی نســبت به پایداری ملی تلقی می شدند. مراسم تشییع، 
در عین رســمی بودن، لایه هایی عاطفی و حتی شخصی داشت؛ 
خاصه آنجا که خانواده ها، تابوت عزیزانشان را در آغوش گرفته یا 
کنار آن با آرامش اشک می ریختند. در پایان، بسیاری از مردم هنوز 
در میدان آزادی ایستاده بودند؛ گویا منتظر لحظه ای دیگر از وداع 
یا شــاید بازتعریفی از آینده ای بودند که با خاطره این شــهدا گره 
خورده اســت. آنچه تهران دیروز به ثبت رساند، نه تنها تصویری 
احساســی، بلکه مســتندی بود از چگونگی مواجهه یک ملت با 
تلفات انسانی سنگین و ایســتادگی در برابر تهدیداتی که فراتر از 

مرزهای نظامی معنا می شوند.

تشییع در پایتخت با حضور اقشار مختلف
مراســم دیروز فقــط به حضور مــردم عادی محــدود نبود؛ 
چهره هــای برجســته کشــوری و لشــکری، مســئولان، علما و 
خانواده های شــهدای ســال های پیش همگی آمده بودند تا در 
این بدرقه تاریخی ســهمی داشته باشــند. حضور اقشار مختلف 
از روحانیون، دانشــجویان، کارگران، کارمندان و خانواده ها، نماد 
یک انســجام ملی بی نظیر بود. از رؤسای قوا تا وزرا و نمایندگان 
مجلس و سیاسیون به حاشیه رفته شناخته شده همچون ظریف، 

ناطق نوری و... همه آمده بودند.

محل های خاکسپاری شهدای مقاومت
در حاشــیه مراسم، به گزارش تســنیم با اعلام منابع رسمی، 
محل دفن شهدا نیز مشخص شده اســت. پیکرهای فرماندهان 
عالی رتبه، بــا رعایت وصیت هایشــان و به گونــه ای نمادین، در 
مکان هایی به خاک سپرده می شود که هرکدام، بخشی از هویت 

مقاومت را در خود جای داده اند: شهیدان حسین سلامی و ربانی 
در حرم حضرت عبدالعظیم حســنی(ع)، شــهیدان حاجی زاده 
و محمــود باقری (هوافضــا) در قطعه مدافعان حرم بهشــت 
زهرا(ع)، شــهید شــادمانی در همدان در جوار شهید همدانی، 
شهید کاظمی در مشهد مقدس کنار حرم حضرت امام رضا(ع)، 
شــهید ســعید ایزدی در قم در جوار حضــرت معصومه(س) و 
شــهیدان محمد باقری و محرابی در قطعه ۲۴ بهشت زهرا(ع)، 
همان جایی که شــهید حســن باقری آرمیده است؛ قطعه ای که 

بحق، قلب فرماندهی دفاع مقدس لقب گرفته است.

همه شهر در خدمت بدرقه شهدا
ســازمان متروی تهــران و شــرکت اتوبوســرانی پایتخت با 
همکاری کامل در حال جابه جایی مردم از نقاط مختلف شهر به 
میدان انقلاب اسلامی بودند تا محرم امسال، نه فقط یادآور کاروان 
عاشورا، بلکه یادآور کاروانی باشــد که از میدان انقلاب تا میدان 

آزادی، پیام ایستادگی را در شهر طنین انداز کرد.

دشمنان ناگزیرند رویکرد خود را نسبت به ملت ایران تغییر دهند
احمد میدری در حاشــیه مراسم تشــییع پیکر شهدای اقتدار 
ملی ایران که از میدان انقلاب تا میدان آزادی برگزار شد، با اشاره 
به رفتار ملت ایران در جریان این جنگ گفت: دشــمنان ناگزیرند 
رویکرد خود را نســبت به ملت ایران تغییر دهند. او افزود: رفتار 
مردم ایران در جنگ ۱۲ روزه نشــان داد که نمی توان با شیوه هایی 
که دشمنان طی ۵۰ سال گذشــته برای پیشبرد اهدافشان دنبال 
کرده انــد، با این ملت بزرگ مواجه شــد. وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی ادامه داد: آنها باید اهداف ملت ایران را به رســمیت 
بشناسند و در رفتارهای خود بازنگری جدی کنند. دوره برده داری 
در جهان به پایان رسیده و باید مناسبات جهانی براساس احترام 
متقابل بنا شود. میدری با اشاره به جنایت های انجام شده در نقاط 
مختلــف جهان  اظهار کرد: نمونه برجســته این جنایت ها، همه 
آنچه اســت که در غزه رخ داد و پس از آن، جنگی که علیه ایران 
به راه انداختند. رفتار مردم ایران در این بحران ها به روشنی نشان 
می دهد که دشــمنان ناگزیرند رویکرد خود را نسبت به این ملت 

تغییر دهند.

خون شهدای اقتدار مسیر پیشرفت ایران را هموارتر می کند
دســتیار رهبر معظم انقلاب نیز با شرکت در این مراسم و در 
گفت وگو با تسنیم بیان کرد: دشمن تصور می کند با ترور نخبگان 
و فرماندهان مــا می تواند ملت ایران را متوقف کند، در حالی  که 
خون آنان، شــتاب دهنده حرکت ماســت. او افزود: پاســخ ما به 
جنایات دشمنان نه از سر هیجان، بلکه از جنس حکمت و اقتدار 
بود. ملت ایران اهل فراموشی نیست. جنایتکاران در صورت تکرار 
نیز حتما با هزینه ای پشــیمان کننده روبه رو خواهند شــد. مخبر 
گفــت: تجربه های تاریخی ملت ایران نشــان داده اســت هرگاه 
دشــمن از درِ ترور و فشار وارد شده، مردم یکپارچه تر و با انگیزه تر 
مســیر تعالی را طی کرده اند. همچنین ســردار اسماعیل قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی نیز صبح 
دیروز در آیین حماســی تشییع پیکرهای شــهدای اقتدار ملی در 

تهران حاضر شد.

مردم ایران در برابر هجمه به وطن بی تفاوت نیستند
سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور  نیز با اشاره 
به حضور گسترده مردم در آیین تشییع پیکر شهدای جنگ ۱۲روزه 
گفت: حضور پرشکوه و میلیونی مردم از اقشار و سلایق مختلف 
در مراسم تشــییع پیکر فرماندهان نظامی، دانشمندان هسته ای 
و شــهدای مردمی، حامل پیام های روشنی اســت. او افزود: این 

حضور گسترده نشان داد که مردم ایران در برابر هجمه به وطن، 
تمامیــت ارضی و ارزش هــای ملی، دینی و انقلابــی بی تفاوت 
نیســتند. بی تفاوتی، همان چیزی اســت که دشمنان از طریق آن 
توسعه، استحکام و هویت یک ملت را نشانه می گیرند. اما مردم 
ایــران بارها چه در جریــان انقلاب، چــه در دوران دفاع مقدس 
و چــه در بزرگ ترین حادثه تاریخی اخیر یعنــی جنگ ۱۲روزه، با 
مســئولیت پذیری و حضــور فعال خود این پیام را به روشــنی به 
جهان منتقل کرده اند. محسن رضایی هم در گفت وگو با ایسنا، با 
اشــاره به تحولات جنگ ۱۲روزه رژیم اسرائیل علیه ایران و نتایج 
آن اظهار کرد: پیروزی های عظیم ملت ایران و نیروهای مســلح 
با فرماندهی حکیمانه و شــجاعانه رهبر انقلاب را به همه آحاد 
ملت ایران تبریک می گویم. رهبر انقلاب به طور مستقیم این جنگ 
ناجوانمردانــه و این دفاع مقــدس را هدایت کردند و ملت ایران 
به سرآغاز و مســیر جدیدی از حیات سیاسی خود وارد شدند. او 
ادامه داد: به تعبیر دیگر، ملت ایران صعود به قله را آغاز کرده و 
این حادثه اولین گام مردم ما در این مســیر است. موقعیت ملت 
ایران در منطقه و جهان چند پله ارتقا پیدا کرده و امروز با چشــم 
دیگری به ملت ایران در غرب آســیا نگاه می کنند. فرمانده سپاه 
پاسداران در دوران جنگ تحمیلی، یادآور شد: اسرائیل دیوی است 
که در ۷۰ ســال گذشته هر چند یک  بار از خانه اش بیرون می آمد، 
به یک جمعیت یا یک کشــور حمله می کــرد که آنان مظلومانه 
نمی توانســتند جواب این دیو را بدهند، اما ملت ایران توانســت 
آن چنان ســیلی محکمی به گوش این دیو بزند که سر جای خود 

نشست.

دشمن همواره تسلیم ملت ایران شده است
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیســیون امنیــت ملی مجلس، در 
حاشیه آیین تشــییع پیکر مطهر اقتدار ملی بیان کرد: بدون شک 
فرمایشات رهبر معظم انقلاب، هدایتگر جامعه اسلامی ماست. 
در رابطه با حماسه اخیر که ملت ایران آفریدند و این نبرد ۱۲روزه 
نیز یکی از فرمایشــات ایشــان تسلیم نشــدن ملت ایران بود. این 
یک واقعیت مطلق، مســلم و قطعی است؛ ما هیچ وقت نه تنها 
تسلیم دشمنان ملت ایران نشدیم، بلکه همیشه دشمن را تسلیم 
اراده ملــت ایران کردیم. او افزود: ملــت ایران با حضور در همه 
صحنه های انقلاب اسلامی، با حماسه آفرینی، خط حماسه ایثار 
و از خودگذشــتگی را در جامعه نهادینه کردند. رئیس کمیسیون 
امنیــت ملی مجلس اظهــار کرد: در ادامه شــاهد خواهیم بود 
دشــمن به  فضــل الهی، تســلیم اراده ملت ایران خواهد شــد، 
همان طــور که در این ۱۲ روز با همــه جنایت هایی که رقم زد باز 
هم تسلیم اراده ملت ایران شد، الان نیز می بینیم که مردم در این 

مسیر با اتحاد، وحدت و یکپارچگی در صحنه هستند.

مسیر با استحکام ادامه دارد
سردار اسماعیل قاآنی نیز در حاشیه  مراسم تشییع فرماندهان 
و دانشمندان شــهید در جمع خبرنگاران اظهار کرد: همه پشت 
سر رهبری باشیم، همه  کارها درست می شود. او تأکید کرد: مسیر 
با استحکام ادامه دارد؛ تا اینجا با موفقیت پیش رفته ایم و بعد از 

این هم با قدرت الهی با موفقیت پیش خواهیم رفت.

 خدمت به ملت آزاده  ایران، افتخار زندگی  من است
رئیس جمهوری در پیامی از حضور مردم در تشییع فرماندهان 
و دانشــمندان شهید قدردانی کرد. مســعود پزشکیان در حساب 
کاربری خود در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: «از صمیم قلب 
از شــما مردم عزیز سپاسگزارم؛ با عشــق، شهدای وطن را بدرقه 
کردید و صدای وحدت مان به گوش جهان رسید. ما از حسین بن 
 علی(ع) آموخته ایم تن به ذلت ندهیم و در برابر ظلم، ســر خم 
نکنیم. خدمت به چنین ملت آزاده ای، افتخار زندگی  من اســت. 

تا همیشه ایران».

ایران اسلامی تا ابد مدیون خون شهداست
ســیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نیز در حاشیه مراسم تشییع شهدای جنگ ۱۲روزه 
با رژیم صهیونیستی، بر اهمیت ثبت و بازنمایی این سرمایه های 
ملی برای نسل های آینده تأکید کرد. او اظهار کرد: ایران اسلامی 
تا ابد مدیون خون شهداست که عزت، کرامت و فضیلت را برای 
این ســرزمین به ارمغان آوردند. این واقعیت بنیادین، مسئولیتی 
خطیر بر دوش نسل های آینده می گذارد تا با روایتگری مستند و 
دقیق، معنای حقیقی این فداکاری ها را پاس بدارند. وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی با اشــاره به توطئه های 
بین المللی علیــه ایران گفت: ناتو و رژیم صهیونیســتی تلاش 
کردند با ایجاد بحران های داخلی، انســجام ملی را خدشــه دار 
کنند، اما حضور میلیونی و متحد مردم تهران، پیام روشــنی به 
جهان ارســال کرد که ملت ایران تسلیم ناپذیر است و مقاومت 
بخشــی غیرقابل تفکیک از هویت جمعی او اســت. او افزود: 
ملت ایران، فارغ از تفاوت های قومی، مذهبی و فرهنگی، متحد 
برای حفظ امنیت و اقتدار کشور ایستاده است. پذیرش آتش بس 
توسط دشــمن پس از ۱۲ روز نبرد نشانگر شکست راهبردهای 
تجاوزگرانــه آنان اســت. صالحی امیری تأکید کــرد: جمهوری 
اســلامی ایران  راهبردهای مقاومت و دیپلماســی را به صورت 
هم زمان و هم افــزا دنبال می کند تا امنیت و عزت ملی تضمین 
شــود. واژه مقدس «ایران» به مثابه نقطــه کانونی اتحاد همه 
ایرانیان ایفای نقش می کند و دولت همواره خادمی صادق برای 

مردم خواهد بود.

ما جنگ را شروع نکردیم
حجت الاســلام ســید محمد علی ابطحی هم در یادداشتی با 
اشاره به برگزاری مراسم تشییع پیکر پاک شهدای اقتدار در تهران  
عنوان کرد: «شــهیدان نظامی و دانشــمندان هسته ای که امروز 
روی دوش انبوه ملت ایران تشــییع شــدند، بخشی از تاریخ ملی 
و وطن پرســتی بود. این همه سرمایه نظامی و علمی. یک تشییع 
کاملا ایرانی فرماندهان، مدافعان مرزها و دانشــمندان هسته ای، 
فرهیختگان رشــد و تعالی ملی. ما جنگ را شروع نکردیم. این را 
روزی هزار بار باید تکرار کنیم. تا تاریخ هست، این فرماندهان و این 

دانشمندان نامشان برای ایران افتخارآفرین خواهد بود».

ادامـه در 
صفحه

۳

مهدی بازرگان: پس از تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به تأسیسات هسته ای، نظامی 
و غیرنظامی ایران در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ و پاسخ کوبنده ایران در عملیات «وعده صادق 
۳»، فضای سیاســی و رسانه ای آمریکا درگیر دوگانگی عمیقی درباره مذاکره با تهران 
شــده است. در حالی که شبکه سی ان ان از پیشنهادات مالی و مشوق های اقتصادی، 
ازجمله سرمایه گذاری ۳۰ میلیارد دلاری برای برنامه هسته ای غیرنظامی ایران سخن 
می گویــد، دونالد ترامپ این گزارش هــا را «جعلی» خوانده و بــر تهدید به حملات 
نظامــی تأکید می کند. در مقابل، مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، از مذاکرات مســتقیم 
و رو در رو با ایران حمایت می کند. این دوگانگی، نه تنها عدم انســجام استراتژیک کاخ 
سفید را آشکار کرده، بلکه خشم دموکرات ها در کنگره را به دلیل فقدان شفافیت در 

تصمیم گیری های دولت برانگیخته است.

دوگانگی در کاخ سفید؛ مذاکره یا تهدید نظامی؟
شــش روز پس از حملات آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران که با مشارکت رژیم 
صهیونیســتی   انجام شد، مقامات کاخ سفید در جلسه ای محرمانه با قانون گذاران، بر 
لزوم مذاکره با ایران تأکید کردند. مایک جانســون، رئیس مجلس نمایندگان، به نقل 
از مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، اظهار کرد: «ما نیاز داریم ایران در مذاکرات مستقیم 
و با حســن  نیت با ما تعامل کند، نه از طریق اشخاص ثالث یا کشورهای دیگر». روبیو 
خواســتار مذاکرات «رو در رو» با ایران شد، اما فقدان استراتژی مشخص، تردیدهایی را 
در میان قانون گذاران ایجاد کرد. مایکل مک کال، نماینده ارشد جمهوری خواه، با ابراز 
تردید نسبت به این طرح، گفت گام های بعدی دولت ترامپ در دیپلماسی با ایران «به 
روشنی بیان نشده است». در مقابل، دونالد ترامپ با رد گزارش سی ان ان درباره پیشنهاد 
۳۰ میلیارد دلاری برای برنامه هسته ای غیرنظامی ایران، آن را «جعلی» و «مسخره» 
خواند و در شــبکه اجتماعی تروث سوشال نوشــت: «هرگز از این ایده مسخره چیزی 
نشــنیده ام». او همچنین تهدید کرد که اگر ایران بار دیگر غنی سازی اورانیوم را از سر 
بگیرد، «حملات نظامی آینده واقعا روی میز اســت». این تناقض میان اظهارات روبیو 
و ترامپ، نشــان دهنده شکاف در رویکرد کاخ سفید است که بین دیپلماسی و تهدید 
نظامی در نوسان است. این دوگانگی، به ویژه پس از ناکامی حملات در تخریب کامل 

برنامه هسته ای ایران، به سردرگمی در سیاست خارجی آمریکا دامن زده است.

پیشنهادات مالی ادعایی سی ان ان؛ واقعیت یا جنجال رسانه ای؟
پیش تر شبکه سی ان ان در گزارشــی اختصاصی مدعی شد دولت ترامپ در حال 

بررســی مشــوق های اقتصادی برای بازگرداندن ایران به میز مذاکره اســت. به گفته 
چهار منبع آگاه، این پیشــنهادات شامل ســرمایه گذاری ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلاری برای 
توسعه برنامه هسته ای غیرنظامی ایران، کاهش تحریم ها و آزادسازی میلیاردها دلار 
از دارایی های مسدودشــده ایران است. یک مقام دولت به سی ان ان گفت این بودجه 
مســتقیم از آمریکا تأمین نمی شود و ترجیحا باید توسط شرکای عرب تأمین شود. این 
گزارش همچنین از مذاکرات پشــت  پرده با مقامات ایرانی، حتی در بحبوحه حملات 
اخیر، خبر داد که پس از آتش بس نیز ادامه یافته اســت. با این حال، شــرط غیرقابل 
مذاکره این پیشــنهادها، توقف کامل غنی سازی اورانیوم توســط ایران است؛ شرطی 
کــه تهران بارها آن را رد کرده اســت. عباس عراقچی، وزیر امــور خارجه ایران، پس 
از حمــلات به خاک ایران در میانه مذاکرات مســقط، هرگونه مذاکره تحت فشــار را 
غیرقابل قبول دانســت. این گزارش سی ان ان که ان بی ســی نیوز نیز آن را تأیید کرد، با 
تکذیب قاطع ترامپ مواجه شــد که آن را تلاشی برای «تحقیر» او خواند. این تناقض 
رســانه ای و سیاسی، نه تنها اعتماد به گزارش های دیپلماتیک را تضعیف کرده، بلکه 
نشــان دهنده تلاش برخی محافل در آمریکا برای ارائــه تصویری دیپلماتیک در برابر 

اقدامات نظامی اخیر است.

  خشم دموکرات ها از فقدان شفافیت و انتقاد از نبود استراتژی
در میان این دوگانگی ها، جلســه توجیهی محرمانه کاخ سفید با کنگره، به جای 
رفع ابهامات، خشــم دموکرات ها را برانگیخــت. حکیم جفریز، رهبر اقلیت مجلس 
نمایندگان، این جلســه را «غیرروشــنگر» توصیف کرد و اطلاع داد که «مجموعه ای 
از سؤال ها بی پاسخ باقی مانده اســت». نانسی پلوسی، رئیس سابق مجلس هم با 
انتقاد شــدید از محتوای جلسه اظهار کرد: «متأسفم که در این جلسه شرکت کردم، 
زیرا اطلاعات ارائه شــده عمدتا در دسترس عموم بود». او همچنین ادعاهای دونالد 
ترامپ درباره «نابودی» تأسیســات هســته ای ایران را زیر ســؤال برد و تأکید کرد که 
«ما می دانیم اورانیوم غنی شــده هنوز وجود دارد و ایــن هرگز هدف حملات نبود».
دموکرات ها همچنین از عدم مشورت دولت با کنگره پیش از حملات به ایران انتقاد 
کردند. جیم هیمز، عضو ارشد کمیته اطلاعات، گفت که دولت هیچ پیشنهادی درباره 
اقدامات دیپلماتیک ارائه نکرده اســت. بیل فاســتر، نماینده دموکرات و فیزیک دان، 
از نبود اطلاعات دقیق درباره موجودی هســته ای ایران ابــراز ناامیدی  و اذعان کرد: 
«ما درک و کنترلی از محل تمام این مواد نداریم». جیســون کرو، نماینده دموکرات و 
تکاور ســابق ارتش نیز اظهارات اخیر دولت را با گزارش های قبلی درباره توانایی ها 

و نیات ایران «بســیار متفاوت» دانســت. این انتقادات که برخی حتی به درخواست 
استیضاح منجر شده، نشان دهنده شــکاف عمیق بین کنگره و کاخ سفید در رویکرد 

به ایران است.
 

ناکامی نظامی و ضرورت حسابرسی هسته ای
پیــرو انتقادات جدی دموکرات ها، مایکل مک کال، عضو جمهوری خواه کنگره و از 
حامیان دولت ترامپ تأیید کرد که «بیشتر» اورانیوم غنی شده در تأسیسات ایران باقی 
مانده و هدف حملات، تخریب این مواد نبوده اســت. او خواستار مذاکرات مستقیم با 
ایران شــد تا آژانس بین المللی انرژی اتمی بتواند موجودی اورانیوم را بررســی کند. 
این اظهارات با تأیید سازمان انرژی اتمی ایران و کشورهای ناظر مانند عربستان مبنی 
بر عدم انتشــار آلاینده های هســته ای، ناکامی حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی در 
تخریب برنامه هسته ای ایران را تأیید می کند. این ناکامی، همراه با پاسخ موشکی ایران 
به پایگاه آمریکا در قطر که منجر به آتش بس داوطلبانه شد، جایگاه ایران را به عنوان 
قدرتــی غیرقابل مهار تقویت کرد. کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا هم با طفره رفتن از 
بحث ادامه «فشار حداکثری»، بر هدف دستیابی به «توافق صلح» تأکید کرد و گفت: 
«اگر به صلح بزرگی برســیم و تحریم ها برداشته شوند، ایران می تواند شکوفا شود». 
این اظهارات، در کنار پیشــنهادات مالی گزارش شده، نشان دهنده تلاشی برای جبران 
ناکامی نظامی با دیپلماسی است، اما شرط توقف غنی سازی، با توجه به موضع قاطع 

ایران، این تلاش را با چالش مواجه کرده است.

پیامدهای منطقه ای و جهانی  ذیل تقویت موضع ایران
جدال سیاســی و رســانه ای در آمریــکا، در حالی که رژیم صهیونیســتی به دلیل 
خسارات ســنگین جنگ ۱۲ روزه در شهرهای حیفا، تل آویو، عسقلان و ایلات تضعیف 
شــده، فرصت هایی بــرای ایران ایجاد کرده اســت. ایران به عنــوان عضو پیمان منع 
گســترش ســلاح های هســته ای (NPT)، با تأکید بــر حقوق خود برای غنی ســازی 
صلح آمیز، هرگونه مذاکره تحت فشار را رد کرده است. عباس عراقچی در گفت وگویی 
اعلام کرد حملات اخیر نه تنها برنامه هسته ای ایران را متوقف نکرد، بلکه عزم تهران 

را برای حفظ استقلال هسته ای تقویت کرد. در مقابل، رژیم صهیونیستی 
که خارج از چارچوب NPT زرادخانه هسته ای دارد، با توجیه جلوگیری از 
توسعه تسلیحات هسته ای ایران، تجاوز خود را آغاز کرد، اما ناکامی آن در 
کنار انسجام ملی بی سابقه در ایران، معادلات را به نفع تهران تغییر داد. 

«شرق» از دوگانگی سیاست آمریکا در قبال ایران پس از جنگ ۱۲ روزه گزارش می دهد
جدال در واشنگتن 

ادامـه از 
صفحه

اول

در کوران نبرد جای اشــک ریختن نیســت. مرثیه را باید گذاشــت برای 
وقتی که دشــمن به جای خود نشسته اســت. در اوان تهاجم دشمن، 
موجی از بهت ما را فرا گرفت. ســرداران شــهید یکی پــس از دیگری در قاب 
شــهادت جــای گرفتند: باقری، ســلامی، رشــید، حاجــی زاده و... و ســپس 
متخصصان و فناوران هسته ای کشور: عباسی، طهرانچی، فقهی، ساداتی و... .
چشــمان مان پر از اشک و گلوهای مان سرشار از بغض بود و دشمن نابکار 
قهقهه می زد. آن روزها گاه سوگ و اشک نبود، ابتدا باید نفیر دشمن خاموش 
می شــد. باید سیلی دشمن پس زده می شد و مشت توانمند خشم ملت ایران 
بر چهره کریهش فرود می آمد. پس دست به دست هم دادیم و قدرت متراکم 

ملت ایران را با دست پراقتدار نیروهای مسلح بر سرشان فرو ریختیم.
اکنون که غبارها فرو نشســته، گاه ابراز وفا به وفاداران است. گاه تجلیل از 
راست قامتان رشیدی است که ناجوانمردانه در سیاهی شب آماج کینه و ترور 
خیبریان پســت قرار گرفتند. اکنون که دشــمن صهیونیست طعم سیلی ایران 
بزرگ را چشــیده، گاه آن اســت که بغض فرو خفته مان بترکد و قهرمانان مان 
را در جویبــاری از اشــک و توفانــی از آه تا مضجع مقدس شــان بدرقه کنیم. 
هزینه سنگینی بود که نثار استقلال ایران بزرگ شد. عزیزانی ارزشمند را تقدیم 
عظمت ایران اسلامی کردیم تا با غرور و افتخار سرمان را بالا بگیریم و بگوییم: 
ما ســیلی هر گردن کش یاوه گو را پس می زنیم و مقهور ابهت پوشــالی هیچ 

قلدری نخواهیم شد.

بغضی که ترکید

احمد شیرزاد
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